
 MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
ACADEMIA DE POLIŢIE „Alexandru Ioan Cuza” 

Aleea Privighetorilor nr.1-3, sector 1, Bucureşti 
Tel.:021.317.55.23, Fax: 021.317.55.17 

https://academiadepolitie.ro/, email: smru@academiadepolitie.ro 

 

 

 

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679  
al Parlamentului European și al Consiliului privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea 

datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE 
(Regulamentul general privind protecția datelor) 

DDEECCIIZZIIAA  nnrr..  3344  ddiinn  3311..0055..22002244  
aa  CCoommaannddaannttuulluuii  ((rreeccttoorruulluuii))  AAccaaddeemmiieeii  ddee  PPoolliițțiiee  „„AAll..  II..  CCuuzzaa””  

În conformitate cu dispozițiile Legii nr. 199/2011 a Învățământului superior, cu modificările și 
completările ulterioare, și ale art. 17 din Metodologia-cadru de concurs pentru ocuparea posturilor 
didactice și de cercetare vacante din învățământul superior, aprobată prin H.G. nr. 1339/2023, 

Ținând seama de Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare 
vacante în Academia de Poliție „Al. I. Cuza”, aprobată prin Hotărârea nr. 33/2024 a Senatului 
Universitar al Academiei de Poliție „Al. I. Cuza”, 

Având în vedere publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a, nr. 143 din 
30.04.2024, a anunțului privind scoaterea la concurs a posturilor didactice vacante în semestrul al II-
lea al anului universitar 2023-2024, precum și Hotărârile nr. 62/2024 și nr. 65/2024 ale Senatului 
Universitar al Academiei de Poliție „Al. I. Cuza”, 

Comandantul (rectorul) Academiei de Poliție „Al. I. Cuza” București emite următoarea 

DDEECCIIZZIIEE::  

Art.1. Se numesc comisiile de concurs și de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea 

posturilor didactice vacante vacante din Academia de Poliție „Al. I. Cuza”, scoase la concurs în 

semestrul al II-lea al anului universitar 2023-2024, potrivit anexei. 

Art.2. Serviciul Management Resurse Umane și facultățile Academiei de Poliție „Al. I. Cuza” vor 

duce la îndeplinire prezenta decizie. 

 

 



 MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
ACADEMIA DE POLIŢIE „Alexandru Ioan Cuza” 

Aleea Privighetorilor nr.1-3, sector 1, Bucureşti 
Tel.:021.317.55.23, Fax: 021.317.55.17 

https://academiadepolitie.ro/, email: smru@academiadepolitie.ro 

 

 

 

 

AAnneexxaa  llaa  DDeecciizziiaa  nnrr..  3344  ddiinn  3311..0055..22002244  
aa  CCoommaannddaannttuulluuii  ((rreeccttoorruulluuii))  AAccaaddeemmiieeii  ddee  PPoolliițțiiee  „„AAll..  II..  CCuuzzaa””  

................................................................................................................................................................. 

FACULTATEA DE POMPIERI 

DEPARTAMENTUL DE INGINERIE ȘI SITUAȚII DE URGENȚĂ 

11. Lector universitar (militar), poziţia 198, disciplinele: Instalații de încălzire I; Instalații de 
încălzire II; Desen tehnic și infografică I; Desen tehnic și infografică II 
a. Comisia de concurs 
Președinte: conf.univ.dr. ing. Manuel ȘERBAN (Academia de Poliție „Al. I. Cuza”) 
Membri: prof.univ.dr. ing. Vlad IORDACHE (Universitatea Tehnică de Construcții București) 
 conf.univ.dr. ing. Aurel TROFIN (Academia de Poliție „Al. I. Cuza”) 
 conf.univ.dr. ing. Răzvan CALOTĂ (Universitatea Tehnică de Construcții București) 
 lect.univ.dr. ing. Alina FILIP (Universitatea Tehnică de Construcții București) 
Membri supleanți: lect.univ.dr. ing. Valentin CUBLEȘAN (Universitatea Tehnică de Construcții București) 
 lect.univ.dr. ing. Viorel ILIE (Academia de Poliție „Al. I. Cuza”) 

b. Comisia de soluționare a contestațiilor 
Președinte: conf.univ.dr. ing. Ion ANGHEL (Academia de Poliție „Al. I. Cuza”) 
Membri: prof.univ.dr. ing. Adrian ROTARIU (Academia Tehnică Militară) 
 conf.univ.dr. ing. Liviu-Valentin BĂLĂNESCU (Academia de Poliție „Al. I. Cuza”) 
 conf.univ.dr. ing. Florina BUCUR (Academia Tehnică Militară) 
 lect.univ.dr. ing. Dragoș-Iulian PAVEL (Academia de Poliție „Al. I. Cuza”) 
Membri supleanți: conf.univ.dr. ing. Cătălin BACIU (Academia Tehnică Militară) 
 conf.univ.dr. ing. Daniel-Ion POPESCU (Universitatea Tehnică de Construcții 
București) 
 

................................................................................................................................................................. 

 


